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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje dětskému vnímání celku a jeho částí při práci s pracovními

listy. Pracovní listy nejsou chápány izolovaně, ale jsou zasazeny do specifické didaktické

struktury v rámci školního projektu zaměřeného na Pražské pověsti a legendy. Práce

představuje vybrané aktivity formulované k vytvořeným pracovním listům, k jejichž řešení jsou

použity různé metody práce.

Předložená práce vychází z Teoretické část zaměřené na dítě předškolního věku,

předmatematickou gramotnost a pracovní listy. Praktická část představuje vytvořené pracovní

listy, úkoly a jejich charakteristiku. Užití pracovních listů v praxi mateřské školy bylo

sledováno v rámci kvalitativního výzkumu na vzorku třinácti předškolních dětí jedné mateřské

školy. Všechny pracovní listy se vztahují k problematice „celek a jeho části“, každý jiným

způsobem. Proces řešení předpokládá činnosti spojené s porovnáváním, usuzováním

a uvažováním, s uspořádáním, tříděním, kompletací a dekompozicí. Proces řešení úkolů dětmi

je natočen na videozáznam a posléze analyzován. Metodami řešení bakalářského úkolu byly

rešerše, kvalitativní výzkum, pozorování, evidence sledovaných jevů, analýza a diskuze.

Analýzou dat došlo k rozdělení pracovních listů na použitelné v původním zadání a na pracovní

listy, které vyžadují dílčí úpravy. Analýza situací a získaných zkušeností vyústila v prezentaci

návrhů úprav pracovních listů a postupů a v didaktická doporučení pro praxi.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with children's perception of the whole and its parts, when working

with worksheets. Worksheets are not understood separately, but are integrated in a specific

didactic structure within a school project focused on Prague's legends. The work presents

a selection of activities formulated to the created worksheets, which are solved by different

approaches.

The presented work is based on the theoretical part which is focused on preschool

children, pre-mathematical literacy and worksheets. The practical part consists of the created

worksheets, tasks and their characteristics. The use of worksheets during practise

in kindergarten was monitored in a qualitative research on a sample of thirteen preschool

children of one kindergarten. All worksheets were debating the matter of "the whole and its

parts", each in a different way. The solution process presupposes activities connected with

comparison, reasoning, with arrangement, sorting, assembly and decomposition. The process

of solving tasks by children is recorded on video and then analyzed. The methods of solving

the bachelor's task were research, qualitative research, observation, registration of observed

phenomena, analysis and discussion. The data analysis divided the worksheets into usable in

the original assignment and worksheets that require partial modifications. The analysis of

situations and gained experience resulted in the presentation of proposals for modifications of

worksheets and procedures and in didactic recommendations for practice.

Key words

Worksheets; Whole; Pre-mathematical literacy; Composition; Decomposition
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ÚVOD

Volba tématu bakalářské práce vychází z mé pedagogické zkušenosti. Jako téma jsem si

vybrala téma pracovních listů zejména proto, že v mateřských školách jsou listy často

stahovány z internetu a podle mého názoru nejsou dostatečně kvalitní. Mým cílem bylo zasadit

předmatematickou gramotnost do projektu pomocí pracovních listů. Téma „Celek a jeho části“

mi pomohla vybrat vedoucí práce. Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí – teoretické,

metodologické a praktické.

V teoretické části se na základě prostudované literatury zabývám východisky pro

výzkum. Zejména se věnuji věkovým specifikům předškolních dětí, předmatematické

a matematické gramotnosti a pracovním listům. Předškolnímu dítěti se v teoretické části věnuji

v oblastech kognitivního vývoje, motoriky a kresby. Z hlediska předmatematické gramotnosti

jsem se zaobírala vnímáním celku, jeho částem a metodám řešení jako jsou kompozice,

kompletace, dekompozice, uspořádání, porovnávání apod.

V metodologické části jsem stanovila pět výzkumných otázek. Vytvořené pracovní listy

sledují různé způsoby řešení a jsou zasazeny do užší didaktické struktury projektu Pražské

pověsti a legendy. Projekt jsem vytvořila na základě integrovaného bloku zavedeného ve

školním vzdělávacím plánu mateřské školy, ve které byl kvalitativní výzkum prováděn.

Pracovní listy jsou zařazeny do denních programů, kde každý den je věnován jiné pověsti či

legendě. Tato práce je mou první zkušeností se zařazováním předmatematické gramotnosti do

uceleného projektu. Beru ji jako první zkušenost, díky které budu vědět, jakým způsobem mám

s předmatematickou gramotností pracovat v budoucích projektech. Osobně mě velice zajímalo,

jestli dokážu daný projekt s předmatematickou gramotností propojit a jestli budou pracovní

listy dostatečně adekvátní věku dětí. Na základě vývojového specifika předškolních dětí při

vnímaní celku a částí jsem chtěla zjistit, které části budou děti považovat za důležité nebo

výrazné.

V praktické části představuji vytvořené pracovní listy včetně jejich charakteristik.

Pracovní listy jsou gradované, tedy seřazeny od nejlehčího po nejtěžší. Pracovní listy jsou

zaměřeny na tyto pověsti a legendy: O králi kouzelníků z Faustova domu, O Staroměstském

orloji, O čertových kamenech, O mostě z vajec, tvarohu a syrečků, O Libuši a Přemyslovi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Předškolní věk

1.1 Charakteristika předškolního věku

Předškolním věkem se zpravidla rozumí období mezi třetím a šestým rokem života. Toto

období se považuje za ukončené nástupem do školy, nikoli dosažením šesti let

(Vágnerová, 2012). V širším pojetí se předškolním věkem označuje období od narození po

nástup do základní školy. V užším pojetí je předškolní věk obdobím, kdy dítě navštěvuje

mateřskou školu, nelze však brát doslovně, protože ne všechny děti do zařízení docházejí

(Langmeier, Krejčířová, 2006).

V tomto vývojovém období dochází k mnoha změnám v oblasti sociální, emoční, tělesné

i kognitivní (Sodomková in Fuchs et al., 2015).

Předškolní období je doba, kdy se dětem protahuje tělo a končetiny. Poměr hlavy a těla

se souměrně vyvíjí. Děti rychle rostou a nabývají svalové hmoty (Šulová, 2004).

Dítě v tomto věku si buduje pozici ve společnosti a poznává svět, který si vysvětluje

pomocí své fantazie. V tomto věku dítě přemýšlí na základě zkušenosti a intuice, nereguluje

uvažování logikou. Tato vývojová fáze je považována za přípravu na život, kdy dítě navazuje

sociální kontakt i mimo rodinu, učí se řádu, pravidlům, normám a společensky přijatelnému

chování. Dítě se cítí příjemně, když je přijato vrstevníky a s jejich pomocí si utváří

a zdokonaluje prosociální vlastnosti. Jeho potřeba prosadit se se nejlépe naplňuje ve skupině

rovnocenných vrstevníků, se kterými utváří nová přátelství, učí se spolupráci, empatii

a přizpůsobení se ostatním. Uvažování i komunikace je značně ovlivněna stálou přítomností

dětského egocentrismu. Děti lpí na svém názoru, který pro ně představuje určitou jistotu.

Předškolní období je také obdobím vlastní iniciativy, kdy děti chtějí činnosti zvládat sami

a utvrzovat se v tom, co vše dokážou. (Vágnerová, 2012).

Dochází ke zdokonalování jemné a hrubé motoriky a ke zlepšení kvality koordinačních

pohybových schopností. Pohyby se zpřesňují a jsou ladnější oproti pohybům v batolecím věku.

Děti nabývají samostatnosti zejména v oblasti sebeobsluhy. V mateřské škole se dítě samo

obléká, uklízí po sobě, obsluhuje se a věnuje se samostatně hygieně. Ve vývoji jemné motoriky

můžeme zejména zaznamenat vývoj kresby, kde dítě spontánně přechází od čáranic přes

hlavonožce k rozeznatelným lidským postavám (Šulová, 2004).

Velký rozvoj zaznamenáváme v oblasti řeči. Děti během čtvrtého a pátého roku se

zdokonalují ve výslovnosti natolik, že u mnoha dětí dětská „patlavost“ vymizí ještě před
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nástupem do základní školy. Zdokonaluje se větná stavba a mnohem častěji se u dětí objevují

delší souvětí. Stoupá zájem o mluvenou řeč, o poslouchání pohádek, vyprávění a příběhů.

Zvětšující se slovní zásoba umožňuje přijímání nových poznatků o sobě a svém okolí. Bez

větších problémů pojmenovává barvy. Postupně se učí počítat do deseti a názvy čísel přiřazuje

ke správnému množství předmětů za pomoci názorných materiálů a vlastních početních operací


[…]

zkusit vytvořit z obrázku skládanku pro kamaráda. Této činnosti by mohl předcházet ještě jeden

pracovní list, kdy si děti budou hrát na mistra Hanuše a podle návodu, by sestavovaly orloj

z jednotlivých částí – hodin, oken apod. Do praxe také doporučuji mít vytisknutou fotografii

Staroměstského orloje, aby se děti případně mohly podívat na jednotlivé části a porovnat

s pracovním listem.

U pracovního listu Dokresli čerta je potřeba upravit zadání, pokud chceme, aby děti

dokreslily všechny části osově souměrné. V zadání by muselo být tedy zmíněno, že mají děti

dokreslit čerta tak, aby měl všechny části na obou stranách hlavy stejné. K tomuto se váže i

grafická úprava, kde by znázornění osy dětem pomohlo s rozdělením hlavy na dvě půlky. Pro

menší děti by se pracovní list dal upravit snížením počtu vynechaných částí.

Pro větší úspěšnost pracovního listu Karlův most, bych obrázky zvětšila nebo vybarvila.

Dětem by pak nedělalo takové problémy jednotlivé obrázky pochopit. Další možností je snížení

počtu obrázků. Mezi obrázky by pak vznikly větší rozdíly a děti by je lépe rozeznaly. Do praxe

bych doporučila používat tento úkol i u mladších dětí za pomoci stavebnic. U mladších dětí

bychom tím podporovaly rozvoj vnímání času.

Jediný list, který nebyl vůbec přiměřený věku dětí byl pracovní list Spravedlivá Libuše.

Nemyslela jsem si, že bude pro děti takový problém vnímat provázek jako prostředek

dekompozice. Kdybych se chtěla držet stejného úkolu i práce s provázkem navrhla bych tyto

úpravy:

• Dvojice stejných obrázků vybarvit stejnou barvou už v zadání

• Dát menší počet plodin

• Jednotlivé obrázky rozmístit volně po papíře – ne do tabulky. Děti by pak mohly

provázek třeba držet napnutý a jen hledat místo, kde pole „rozříznout“. Také by

tím získaly více možností pro správné řešení.

• V zadání vynechat jména a napsat: „Rozděl pole mezi dva kamarády tak, aby měli

všeho stejně.“

• Mladší děti nechat rozstříhat, aby jasně viděly jednotlivé části

Do praxe doporučuji nacvičit úkol spravedlivého rozdělování pomocí manipulace.
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Závěr

Cíl mé bakalářské práce byl podle mého názoru splněn: Podařilo se mi propojit

předmatematickou gramotnost a projekt pomocí pracovních listů. Všechny pracovní listy se

zaměřovaly na Celek a jeho části. Pracovní listy jsem vytvořila na základě poznatků, které jsem

nastudovala v teoretické části. Tyto listy byly předloženy třinácti dětem a na základě jejich

práce byly navrhnuty úpravy a doporučení.

Seřazení pracovních listů podle obtížnosti jsem vyhodnotila víceméně správně.

Nejjednodušším pracovním listem pro děti byla kompozice Faustova domu podle vzoru, kde

jsem mohla pozorovat pouze drobné odchylky. Druhý pracovní list v pořadí se zaměřuje na

kompozici nebo také kompletaci celku. U tohoto úkolu dokázaly děti, které nevyhodnotily

správnou odpověď na první pokus, dojít ke korekci, když se jim ukázalo, na co se mají

soustředit. Jako třetí jsem zařadila dokreslování celku, na základě toho, že děti neměly žádné

části na výběr a musely tedy části samy dotvořit. U čtvrtého pracovního listu se pracovalo

s uspořádáním v čase. Rozvoj vnímání času u dětí je dlouhý proces, a ne všechny děti před

vstupem do základní školy mají toto vnímání dostatečně rozvinuté, aby mohly uspořádávat děje

v čase. Proto je tento úkol zařazen až na čtvrté místo. Nejtěžším pracovním listem jsem správně

zvolila ten, který pracuje s diskrétním celkem, který je pro děti předškolního věku obtížný.

Z hlediska pochopení zadání se mi pracovní listy rozdělily na víceméně pochopené

a nepochopené. Z analýzy pochopení zadání jsem vyvodila tyto závěry. U prvního listu bych

zadání neměnila. U druhého pracovního listu bych volila pouze grafické změny, které by dětem

pochopení zadání mohly usnadnit. Aby se se třetím pracovním listem pracovalo podle mých

původních záměrů, volila bych drobnou úpravu formulace zadání a drobnou grafickou změnu.

U čtvrtého pracovního listu u starších dětí nedocházelo k chybám na základě slovní formulace

zadání, pouze na základě nepochopení grafického znázornění. Tady bych tedy doporučila pouze

grafické změny. U posledního pracovního listu děti měly problém pochopit slovní zadání a také

jim dělala potíže grafická stránka. Tento úkol bude muset projít většími úpravami.

U některých pracovních listů byl znát rozdíl práce dětí v mateřské škole a dětí, které

pracovaly doma (např. pracovní list Dokresli čerta). Děti doma byly více soustředěné a úkoly

jim dělaly menší problémy (kromě posledního). Takto se mi to jevilo pouze z analýzy videí. Je

možné, že rodiče děti připravili na práci mimo záznam. V analýze jsem tedy vycházela z toho,

že rodiče dětem nic mimo záznam nevysvětlovali.
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Závěrem musím říct, že tato práce byla dobrou zkušeností, ať už s propojováním předškolní

matematiky s projektem nebo ve vytváření vlastních pracovních listů. Do budoucna bych chtěla

projektů v tomto duchu tvořit více a na základě zkušeností je zdokonalovat. Takové projekty

budu zakládat do svého pedagogického portfolia a opakovaně používat ve své pedagogické

praxi. Ostatní učitelky v mateřské škole takové pracovní listy uvítaly. Po případných změnách,

poskytnu pracovní listy s detailními popisy k opakovanému použití i jiným učitelkám.
