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Str.16

Chyba: Dochází k rozvoji v oblasti grafomotoriky, jemné motoriky, kognitivnímu rozvoji a

k rozvoji práceschopnosti, díky které můžeme využívat pracovní listy. Jelikož dochází k

velkému rozvoji nejen v oblasti grafomotoriky, ale i například v práceschopnosti, můžeme začít

využívat též pracovních listů.

Oprava: Dochází k rozvoji v oblasti grafomotoriky, jemné motoriky, kognitivnímu rozvoji a

k rozvoji práceschopnosti, díky které můžeme začít využívat pracovní listy.

Str. 23

Chyba: Zvolit aktivity k předmatematické gramotnosti s využitím pracovních listů tak, aby

mohly být zasazeny do projektu mateřské

Oprava: … mateřské školy.

Str. 34

Chyba: … potřebujeme mít místo-což někdy může…

Oprava: … potřebujeme mít místo, což někdy může…

Str. 36

Chyba: pomocí otázek „máš jednu kukuřici na jedné straně provázku a druhou na druhé

straně?“

Oprava: pomocí otázek jako: „Máš jednu kukuřici na jedné straně provázku a druhou na

druhé straně?“

Str. 37

Chyba: „Tenhle čert letí pro Faustovu duši, ale zatím tady žádný dům nevidím, zkusíte ten

dům vytvořit?“

Oprava: „Tenhle čert letí pro Faustovu duši, ale zatím tady žádný dům nevidím, zkusíte ten

dům vytvořit?“

Str. 47

Chyba: … jako další důležitý chybějící část

Oprava: …za další důležitou chybějící část

Str. 50

Chyba: …zjistila, že je moc velký a tak, do něj nakreslila linii jazyku menšího.

Z vynechaných dílů tedy dokreslila všechny.

Oprava: …zjistila, že je moc velký, a tak do něj nakreslila linii jazyku menšího.

Z vynechaných dílů tedy dokreslila všechny.

Str. 54

Chyba: „Chtěla jsem si postavit z kostek most podle návodu, ale tenhle návod ne nějak

přeházený. Pomůžete mi dát návod do pořádku a seřadit obrázky, jak jdou postupně?“

Oprava: „Chtěla jsem si postavit z kostek most podle návodu, ale tenhle návod ne nějak

přeházený. Pomůžete mi dát návod do pořádku a seřadit obrázky, jak jdou postupně?“

Str. 67

Chyba: Druhou možností je, že se zaměřovala na střed obrázku a vlasy tedy nevnímala.

Oprava: Druhou možností je, že se zaměřovala na střed obrázku, a vlasy tedy nevnímala.

Str. 72

Chyba: Všechny pracovní listy se zaměřovaly na Celek a jeho části.

Oprava: Všechny pracovní listy se zaměřovaly na téma Celek a jeho části.
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